«Et de consuetudine rusticorum consuevit plantari arbor, quae ponitur pro confine inter praedia esse alterius generis, vel naturae quia si est arbustum populorum, apponitur quercus, vel ulmus et e contra si est arbustum de quercubus consuevit esse populus, vel castanea aut sorbus et sic arbor diversi generis et in sylvis consuevit plantari arbor appellatus vivace et in nemoribus quercuum vel fagorum ubi non plantantur arbores diversi generis solet fieri in arbore quae dividit territoria, quaedam magna crux, quae est signum, quod illa arbor est quae ponitur pro termino territoriorum».

Puteo aborde aussi ces question dans son *Tractatus insignis de reintegratione feudorum*²⁷ montrant ainsi tout l'intérêt porté à ces problèmes de mesure et de bornage qui ont des implications fortes dans la gestion courante des patrimoines seigneuriaux. Un peu plus tardif, le *Tractatus de finibus regendis ciuitatum, castrorum, ac praediorum, tam urbanorum quam rusticorum, et pro diremendis iure q[ue] iudicandis eorum litibus atque controuersiis fertilissimus, utilis, et pernecessarius*²⁸ de Girolamo del Monte (v. 1450-1522), citoyen de Brescia,

²⁶ Par exemple au ch. 4 intitulé *Per expressionem finium, an tota res communis, vel pars concessa videtur?* «...et idem *Bar. In l. demonstratio de condi. et demo* ubi dixit quod quando fines antiqui agrorum, propter antiquitatem sunt mutati, quia bona deueniunt ad alios novos possessores, quod debent fieri articuli verificando fines antiquos cum novis, ut quo terra sita in tali loco, quae olim fuit talis, et prope fundum de quo est quaestio».

²⁷ *Tractatus de reintegratione feudorum*, Nuremberg 1672 Joh. Danielis Tauberi.

²⁸ *Tractatus de finibus regendis ciuitatum, castrorum, ac praediorum, tam urbanorum quam rusticorum, et pro diremendis iure q[ue] iudicandis eorum litibus atque controuersiis fertilissimus, utilis, et pernecessarius* / D. Hieronymo de Monte ... auctore /

donne un dernier écho à toute cette tradition juridique. En démarquant d'assez près les travaux de Puteo, il met un terme provisoire à ce premier examen d'une tradition qui s'avère assez florissante.

Ainsi donc à la fin du Moyen Âge le problème de la limite est abondamment traité dans la littérature juridique et les plus grands juristes depuis Isernia et surtout Bartole se sont penchés sur la limite du champ et la borne de la seigneurie.

2. *Boysset: un praticien de l'arpentage et du bornage*

Il sont beaucoup plus rares que les juristes et pour cause, Bertrand Boysset a bien l'air, en cette fin du Moyen Âge, d'être le seul à avoir composé un traité de bornage. Ce faisant il nous donne de très riches indications. Je rappelle que Boysset a vécu entre 1355 et 1416, à peu près, qu'il était citoyen de la ville d'Arles et qu'il a consacré une partie de ses activités à mesurer la terre et à écrire un traité d'arpentage et un traité de bornage²⁹.